
Deliberazione n° 62 del 25/08/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: (LP56). EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE –
LEGGE N. 160 DEL 27.12.2019 - ANNUALITA' 2023 - PNRR – MISSIONE 2
COMPONENTE 4 INTERVENTO 2.2 - CUP: I44H22000660006 – APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO

L'anno duemilaventitré il giorno venticinque del mese di agosto alle ore 10:00 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 l’art. 29 della Legge n. 160 del 27.12.2019 prevede che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai
comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle
barriere architettoniche.

 con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021) sono
state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al sopra citato comma 29 a valere
sul PNRR;

 l’art. 30 della suddetta Legge prevede che i contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero
dell’interno, come di seguito indicato:
1) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000;

 l’art. 32 della L. n. 160/2019 prevede che “il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad
iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo”;

 l’art. 33 della L. n. 160/2019 prevede che “i contributi di cui al comma 29 sono erogati dal Ministero dell’interno
agli enti beneficiari, per il 50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il
sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e per il restante 50 per cento previa trasmissione al Ministero
dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai
sensi dell’articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

 l’art. 34 della L. n. 160/2019 prevede che: “nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei
lavori di cui al comma 32 o di parziale utilizzo del contributo di cui al comma 29, il medesimo contributo è
revocato, in tutto o in parte entro il 31 ottobre di ciascun anno di riferimento del contributo stesso, con decreto del
Ministero dell’interno. Le somme derivanti dalla revoca dei contributi di cui al periodo precedente sono assegnate,
con il medesimo decreto, ai comuni che hanno iniziato l’esecuzione dei lavori in data antecedente alla scadenza di
cui al comma 32, dando priorità ai comuni con data di inizio dell’esecuzione dei lavori meno recente e non oggetto
di recupero. I comuni beneficiari dei contributi di cui al periodo precedente sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei
lavori entro il 15 marzo dell’anno successivo a quello di riferimento del contributo”;

 il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del
contributo, pena la decadenza dal beneficio;

 con Deliberazione di G.C. n. 145 del 30/12/2022 si è dato indirizzo affinché si provvedesse alla realizzazione degli
interventi efficientamento energetico della P.I. e si è nominato R.U.P. il Responsabile del III Settore, ing. Raffaele
MITTARIDONNA;

 Con Determinazione n. 155/90 del 14/07/2023 si è proceduto all’affidamento dei servizi tecnici professionali per
la realizzazione degli interventi di che trattasi all’ing. Antonio QUALTIERI da Nardò (LE), per un importo di €
9.300,00 oltre oneri previdenziali e iva come per legge;

RILEVATO CHE con nota del 09.08.2023 – prot. 4630 e successive integrazioni del 21.08.2023 – prot. 4818, il
professionista incaricato, ing. Antonio QUALTIERI, ha trasmesso il progetto esecutivo dei lavori avente ad oggetto
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E POTENZIAMENTO DELLA RETA DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - LEGGE N. 160 DEL
27.12.2019 - ANNUALITA' 2023 - PNRR – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INTERVENTO 2.2 - CUP: I44H22000660006,
prevedendo i seguenti interventi:

• Sostituzione di n. 56 armature;



• Manutenzione straordinaria n. 50 pali stradali;

• Installazione di n. 5 crepuscolari astronomici in quadri esistenti;

• Installazione di n. 1 palo stradale fotovoltaico.

ATTESO CHE:

 in data 21.08.2023 è stata espletata, in contraddittorio tra il soggetto abilitato ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs.
36/2023 ed il professionista progettista, la verifica del progetto esecutivo;

 a conclusione della citata disamina il soggetto verificatore ha attestato l’esito “Positivo” della verifica del progetto
esecutivo, consentendo al RUP di emettere il relativo ATTO di VALIDAZIONE”, ai sensi e con gli effetti dell'art. 42
comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

RILEVATO di dover approvare il Progetto Esecutivo dei lavori in oggetto;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del
Settore Tecnico e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. DI DICHIARARE quanto espresso in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo per la “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E POTENZIAMENTO DELLA RETA DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE - LEGGE N. 160 DEL 27.12.2019 - ANNUALITA' 2023 - PNRR – MISSIONE 2
COMPONENTE 4 INTERVENTO 2.2 - CUP: I44H22000660006” dell’importo complessivo di € 50.000,00 (suddiviso
in € 34.699,86 per lavori materiali ed € 15.300,14 quali somme per spese generali) acquisito agli atti dell’UTC sia
in forma cartacea che digitale e costituito dagli elaborati di progetto di seguito riportati:

 El. Elenco Elaborati

 EL.01 Relazione Tecnica-Illustrativa intervento

 EL.02 Elenco Prezzi Unitari e Anali Prezzi

 EL.03 Computo Metrico Estimativo

 EL.04 Stima dei Costi della Sicurezza

 EL.05 Quadro Incidenza Mano d’opera

 EL.06 Quadro Economico

 EL.07 Capitolato Speciale d’Appalto

 EL.08 Schema di Contratto

 EL.09 Cronoprogramma dei Lavori

 EL.10 Piano di Sicurezza e coordinamento

 EL.11 Piano di Manutenzione dell’Opera

 EL.12 Relazione DNSH

 EL.13 Requisiti CAM

 Tav. 1 Planimetria Generale Stato di Fatto;

 Tav. 2 Planimetria Generale Interventi di Progetto.

Riportante il seguente quadro economico:

LAVORI DA APPALTARE TOTALE

A.1 LAVORI € 34.396,20

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA € 303,66

A. LAVORI DA APPALTARE (Sommatoria A.i) € 34.699,86

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

B.1 LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI DALL'APPALTO €  0,00



B.2 RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI € 0,00

B.3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 0,00

B.4 IMPREVISTI e ARROTONDAMENTI (comprensivo di IVA) € 30,31

B.5 ACQUISIZIONE AREE E IMMOBILI € 0,00

B.6 INDENNITA' E CONTRIBUTI DOVUTI PER ENTI PUBBLICI E PRIVATI €  0,00

B.7 SPESE SERVIZI TECNICI PER PROGETTAZIONE, SICUREZZA E DD.LL. € 9.300,00

B.8.1 INARCASSA spese tecniche (Aliquota 4% di B.7) €  372,00

B.8.2 IVA su spese tecniche e cassa (Aliquota 22%):ESENTE IVA € 2.127,84

B.8.3 IVA su lavori: voci A (Aliquota 10%) € 3.469,99

B.8 TOTALE IVA ed ALTRE IMPOSTE (Sommatoria B.8) € 5.969,83

B. SOMME AMMINISTRAZIONE (Sommatoria B.i) € 15.300,14

TOTALE PROGETTO (A+B) € 50.000,00

3. DI DARE ATTO che:

 L'Atto di Validazione del progetto esecutivo è stato emesso dal RUP in data 21.08.2023 sulla base del relativo
Verbale di Verifica con esito “positivo” sottoscritto dal soggetto verificatore in contraddittorio con il
progettista ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023, in atti;

 L'investimento pubblico in argomento è interamente finanziato con i fondi dall’art. 29 della Legge n. 160 del
27.12.2019 e successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021)
“Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU", fondi del PNRR - Missione 2 - Componente 4 -
Intervento 2.2 - importo euro 50.000,00, e trova copertura sul Cap. 3012 titolo 2 del bilancio corrente anno
2023/2025, approvato con D.C.C. n. 9/2023, gestione competenza;

4. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed unanime votazione ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



OGGETTO: (LP56). EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE –
LEGGE N. 160 DEL 27.12.2019 - ANNUALITA' 2023 - PNRR – MISSIONE 2
COMPONENTE 4 INTERVENTO 2.2 - CUP: I44H22000660006 – APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 21/08/2023

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 21/08/2023
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 62 del 25/08/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 25/08/2023 al n. 400 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 09/09/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DEL CITERNA MARCO

IL SEGRETARIO


